(
上海市浦东新区安全
生
产委员会办公
室
)

浦安委办〔2020〕1号

浦东新区安委办关于开展安全生产集中整治
专项督查的通知

区安委会相关成员单位，各直属公司，各街道办事处、镇政府：
根据《区安委会办公室关于印发<浦东新区安全生产集中整治工作实施方案〉的通知》(浦安委办〔2019〕40号)要求，为有效推动新区安全生产集中整治工作扎实深入开展，确保各项工作措施落实到位，全力抓好岁末年初安全生产工作，经研究决定，区安委办将在全区组织开展安全生产集中整治专项督查工作，具体通知如下：
一、总体目标
认真贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，全面落实全国安全生产电视电话会议以及本市、新区工作部署，聚焦强化责任、消除隐患和实际效果，通过开展集中整治专项检查督导，推动安全生产各项工作要求和工作措施有效落实，推进安全生产共性问题与重点领域个性问题全面解决，着力形成常态长效的城市风险防范化解机制，确保安全生产形势持续稳定，为新区实现新时代高质量发展提供可靠的安全保障。
二、督查时间
本次督查自2020年1月6日至2020年1月16日，具体时间由各督查组自行确定。
三、督查方式
1.区安委办组成6个专项督查组，由应急管理局、公安分局、建交委、市场监管局、城管执法局、消防支队分管领导带队，分别从各相关职能部门抽调组员（联络员由组长单位工作人员担任），通过现场听取被督查单位情况汇报、查阅台帐资料、随机抽查企业等方式，对安全生产集中整治情况进行督导抽查。（详见附件）
[bookmark: _Hlk28438565]2.安委会相关成员单位、街镇、直属集团公司结合实际，具体制定本行业、本领域集中整治督查方案并组织实施。
四、督查内容
（一）政府层面
1.安全生产责任落实方面。《地方党政领导干部安全生产责任制规定》及“三管三必须”责任落实情况；安全生产组织机构建立及安全管理责任落实情况。
2.集中整治工作部署方面。组织集中整治工作会议部署、专题研究情况；结合工作实际制定集中整治工作方案情况；组织开展全面排查、落实整治措施情况；建立问题隐患清单、责任落实清单及整治措施清单情况等。
3.重点领域风险管控方面。推进危险化学品、消防、交通运输、建筑施工、城镇燃气等重点行业领域重大安全风险隐患排查治理情况；安全风险分级分类辨识评估管控机制和隐患排查常态长效机制建立情况；安全隐患推送、督办、整改、核查、销项闭环管理情况等。
4.安全监管执法方面。监管执法队伍开展监督检查与行政执法情况；执行“双随机一公开”、安全生产黑名单、联合惩戒、重大事故隐患挂牌督办等制度落实情况等。
5.安全生产共治方面。广泛宣传发动群众、企业员工、专家、第三方服务机构等社会力量参与安全生产集中整治情况；“12345”市民服务热线等安全监督举报制度落实情况；智能化安全监管措施推进情况等。
（二）企业层面
1.危险化学品安全。重点督查危险化学品企业和园区风险隐患排查“两个导则”落实情况；涉及危险化学品“两重点一重大”本质安全管理情况；动火、设备检维修、吊装、受限空间等特殊危险作业管理情况；民用爆炸物品、剧毒化学品、易制爆危险化学品、易制毒化学品等重点危险化学品管控情况等。
2.消防安全。吸取12.13火灾事故教训，重点督查大型商业综合体、高层建筑、厂房、仓库、博物馆和文物建筑、学校医院、养老机构、餐饮娱乐等人员密集场所以及“三合一”、农村自建出租房、老旧小区、宾馆民宿等场所火灾隐患排查治理情况等。
3.交通运输安全。重点督查整治货车超载超限、闯禁驶入禁货高架路段及越江桥隧、“两客一危”重点车辆、“三超一疲劳”等情况；持续开展渣土运输车、混凝土搅拌车、集装箱卡车、危化品运输车辆等大型运输车辆运输企业整治开展情况等。
4.建筑施工安全。重点督查施工企业无资质或超越资质范围承揽工程及违法分包、转包工程；督查整治盲目赶工期、抢进度和冬季恶劣天气强行组织施工等问题；起重机械、深基坑、高支模、脚手架等危险性较大作业隐患排查情况等。
[bookmark: _Hlk28629760]5.特种设备安全。重点督查场内机动车辆、起重机械、快开门式压力容器、大型游乐设施、居民小区老旧电梯等定期监督检验和维护保养与操作人员培训持证上岗情况等。
6.城镇燃气安全。重点督查瓶装液化气储存、运输、充装和倒装环节隐患排查情况，餐饮店等燃气使用场所安全管理和安全设施配备情况等。
7.其他方面。企业开展集中整治主体责任落实情况；安全风险辨识、评估、分级、公告情况；隐患排查“自查、自改、自报”执行情况；应急预案制定及执行情况等。
五、工作要求
（一）提高政治站位，加强组织领导。各督查组组长单位要从政治督导的高度出发，安排并落实好相关督查工作，要确定专门工作人员，细化工作安排，视情组织专家、第三方机构力量参与督查工作，切实提高监督检查的针对性、准确性、实效性。各部门、单位要高度重视本次集中整治督查工作，在认真组织做好本行业、本地区督查检查的同时，积极配合区安委办督查组做好相关督查工作。区安委办将把专项督导检查作为2020年度考核重要依据。
（二）严格督查要求，务求整改闭环。各督查组要按照“五个要严”（检查要严、执法要严、整改要严、追究责任和处罚要严、各项制度的落实更要严）的工作要求，对照新区安全生产集中整治内容要求，全面深入督查集中整治工作措施责任落实情况，要全方位检验集中整治成效，对督查中发现的重大问题，严格落实挂牌督办和联合惩戒措施，做到整改闭环。
（三）加强宣传引导，营造良好氛围。督查过程中，要做好宣传工作，加大舆论监督和群众监督力度，对好的典型要大力宣传，营造良好的社会舆论氛围；对工作不力、敷衍塞责，搞形式、走过场以及重大违法违规问题，要严肃处理，公开曝光。
（四）加强协调配合，做好信息报送。各督查组联络员要根据工作要求，承担本组工作行程计划安排和沟通联络工作，督查检查结束后，要将本组督查情况书面反馈至区安委办。安委会相关成员单位、街镇、直属集团公司要将本行业、本地区、本系统安全生产集中整治和督查工作开展情况书面报区安委办。
[bookmark: _GoBack]（区安委办联系人：魏巍；联系电话：38939776、13761834650；邮箱:weiwei02@pudong.gov.cn）

附件：安全生产集中整治督导检查分组安排表

上海市浦东新区安全生产委员会办公室
2020年1月2日
— 4 —

— 5 —

附件：
安全生产集中整治督导检查分组安排表
	分组
	组长单位
	参与单位
	督查重点
	联络员
	联系电话

	1
	应急管理局
	市场监管局
城管执法局
发改委
气象局
消防支队
	至少抽查2个街镇和2家危险化学品企业。

邱继刚

	15921864442

	2
	公安分局
	文体旅游局
市场监管局
民政局
消防支队
	至少抽查2个街镇和2家大型商业综合体、人员密集场所。

卢超

	13386287502

	3
	建交委
	公安分局
应急管理局
科经委
国资委
	至少抽查2个街镇和2家大型建筑工地、“两客一危”道路运输企业。

朱传佳

	13641649021

 (
—6—
)

 (
7
)
	4
	消防支队
	生态环境局
应急管理局
城管执法局
教育局
	至少抽查2个街镇和2家消防重点单位。
	刘浩
	18117060127

	5
	市场监管局
	消防支队
应急管理局
城管执法局
农业农村委
	至少抽查2个街镇和2家大型游乐设施、压力容器、压力管道使用单位。
	施峰
	18116003865

	6
	城管执法局
	卫生健康委建交委
商务委
消防支队
	至少抽查2个街镇和2家餐饮企业、城镇燃气供应企业。

顾勃磊

	18918327022

 (
—7—
)

上海市浦东新区安全生产委员会办公室      2020年1月2日印发
— 8 —